

**INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL**


**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019  
( Valores en Lempiras )**

|  | Ejercicio Actual<br>2019 | Ejercicio Anterior<br>2018 | Variacion   |
|--|--------------------------|----------------------------|-------------|
| <b>5 INGRESOS</b>  |                          |                            |             |
| 52 Ingresos no Tributarios   |                          |                            |             |
| 522 Contribuciones a la Seguridad Social                                 | 436,986,664.93           | 420,384,716.94             | 4%          |
| 5225 Aportes al Sistema de Formacion Profesional                         | 436,986,664.93           | 420,384,716.94             | 4%          |
| 53 Ingresos de Operación   |                          |                            |             |
| 532 Venta de Servicios   | 364,646.68               | 705,652.40                 | -48%        |
| 5321 Venta de Servicios  | 364,646.68               | 705,652.40                 | -48%        |
| 54 Ingresos de No Operación  |                          |                            |             |
| 541 Intereses  |                          |                            |             |
| 5412 Intereses por Depósitos   | 1,295,373.05             | 1,040,666.46               | 24%         |
| 542 Alquileres   | 124,485.00               | 38,600.00                  | 223%        |
| 5421 Alquileres  | 124,485.00               | 38,600.00                  | 223%        |
| 55 Donaciones y Transferencias   |                          |                            |             |
| 553 Transferencias Corrientes  |                          |                            |             |
| 5531 Transferencias Corrientes del Sector Público                        | 13,460,622.41            | 495,395.00                 | 2617%       |
| 5532 Transferencias Corrientes del Sector Externo                        | 495,395.00               | 495,395.00                 | 0%          |
| 5532 Transferencias Corrientes del Sector Externo                        | 12,965,227.41            | 0.00                       | 100%        |
| 56 Otros Ingresos  |                          |                            |             |
| 561 Otros Ingresos   | 87,426.26                | 1,543,260.19               | -94%        |
| 5612 Ingresos Varios   | 87,426.26                | 1,543,260.19               | -94%        |
| <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>                                      | <b>452,319,218.33</b>    | <b>424,208,290.99</b>      | <b>7%</b>   |
| <b>6 GASTOS</b>  |                          |                            |             |
| 61 Gastos de Consumo   |                          |                            |             |
| 611 Servicios Personales   |                          |                            |             |
| 6111 Remuneraciones  | 326,599,104.58           | 272,005,152.56             | 20%         |
| 612 Servicios no Personales  | 31,526,372.93            | 37,756,866.80              | -17%        |
| 6121 Servicios Básicos   | 3,740,080.13             | 3,445,473.62               | 9%          |
| 6122 Alquileres y Derechos   | 105,780.00               | 88,908.00                  | 19%         |
| 6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes                                | 6,029,280.05             | 8,981,245.45               | -33%        |
| 6125 Servicios Técnicos y Profesionales                                  | 12,710,032.22            | 14,772,083.57              | -14%        |
| 6126 Servicios Comerciales y Financieros                                 | 5,473,001.72             | 5,212,795.89               | 5%          |
| 6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                           | 1,893,843.63             | 4,284,808.99               | -56%        |
| 6128 Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales                      | 286,900.27               | 364,236.57                 | -21%        |
| 6129 Otros Servicios no Personales                                       | 1,287,454.91             | 607,314.71                 | 112%        |
| 613 Materiales y Suministros   | 5,133,235.03             | 11,861,611.36              | -57%        |
| 6131 Materiales y Suministros  | 3,924,930.08             | 9,557,630.40               | -59%        |
| 6132 Materiales y Suministros Diversos                                   | 1,208,304.95             | 2,303,980.96               | -48%        |
| 615 Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados | 8,686,711.67             | 5,923,804.63               | 47%         |
| 6151 Depreciación de la Propiedad  | 2,071,083.50             | 2,055,724.57               | 1%          |
| 6152 Depreciación Maquinaria y Equipo                                    | 5,812,686.32             | 3,055,183.90               | 90%         |
| 6154 Depreciación de Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio          | 267.62                   | 10,221.93                  | -97%        |
| 6156 Amortización Bienes Inmateriales                                    | 802,674.23               | 802,674.23                 | 0%          |
| 64 Donaciones, Transferencias y Subsidios                                |                          |                            |             |
| 641 Donaciones Corrientes  | 45,000.00                | 0.00                       | -66%        |
| 6413 Donaciones Corrientes al Sector Privado                             | 45,000.00                | 0.00                       | 0%          |
| 643 Transferencias Corrientes  | 200,449.94               | 714,731.80                 | -72%        |
| 6431 Transferencias Corrientes al Sector Público                         | 40,000.00                | 0.00                       | 100%        |
| 6433 Transferencias Corrientes al Sector Privado                         | 160,449.94               | 714,731.80                 | -78%        |
| <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>  | <b>372,190,874.15</b>    | <b>328,262,167.15</b>      | <b>13%</b>  |
| 71 Cuentas de Cierre   |                          |                            |             |
| 711 RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS   | <b>80,128,344.18</b>     | <b>95,946,123.84</b>       | <b>-16%</b> |

TEGUCIGALPA M.D.C. 10 DE JUNIO DE 2019

(F)

NOMBRE:

  
**Sergio Cambar Rosa**  
 Contador  
 Colegiación N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn



infop  
instituto nacional de formacion profesional